ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 октября 2018 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Соболевой О.Н.,

с участием

государственного обвинителя ст.помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубкова С.С., 

подсудимого ФИО10, 

защитника адвоката Пасенова С.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 3.10.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 18 августа 2018 года по 7 сентября 2018 года включительно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

установил:

ФИО10 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле № от 27 сентября 2013 года ФИО2 назначен на должность заместителя начальника Отдела полиции «Криволученский» Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле, с 01 октября 2013 года.

Приказом начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области № от 29 июня 2018 года на ФИО2 возложено временное исполнение обязанностей начальника поела полиции «Криволученский» Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле (далее по тексту - врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле), с 27 июня 2018 года.

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом заместителя начальника ОП «Криволученский» УМВД России по Туле, утвержденным 28 марта 2018 года начальником УМВД России по г.Туле.

Заместитель начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле : своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными институционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД Российской Федерации, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, Положением об ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле и настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно п. 7 должностного регламента (должностной инструкции) вместите ля начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, ФИО2 в отсутствие (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка) начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле исполняет его обязанности в установленном законом порядке.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) заместителя начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2 имеет права, определены статьями 13 и 28 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», а также статьей 11 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Заместитель начальника ОП «Криволученский» /МВД России по г. Туле ФИО2 имеет права: (п.12) пользуется другими правами в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными-правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области и УМВД России по г. Туле.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) основные обязанности заместителя начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2 определены статьями 12 и 27 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», а также статьей 12 Федеральной) закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Заместитель начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2 обязан: (п.20) лично выезжать на места преступлений и происшествий, вызвавших широкий общественный резонанс; координировать работу следственно-оперативных групп; (п.29) рассматривать в пределах компетенции и в установленном порядке материалы об административных правонарушениях и принимать по ним решения в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с пунктами 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния; устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с пунктом 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления; административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного, правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. 

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции» и должностным регламентом (должностной инструкцией) врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, ФИО2 при несении службы является должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

Приказом начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле № от 30 августа 2013 года ФИО3 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле (далее по тексту - ст. УУП ОУУГТ и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле) по контракту, со 02 сентября 2013 года.

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, утвержденным 05 октября 2017 года начальником УМВД России по г. Туле.

В своей деятельности ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД Российской Федерации, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, должностным регламентом (должностной инструкцией), положением о ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) ст. УПП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 имеет права определенные статьей 11 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьями 13 и 28 Федерального закона от 07 февраля, 2011 года №3-Ф3 «О полиции». Ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 имеет право: (п. 11) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; (п... ЗУ) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам, об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; (п. 18) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебные помещения территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), (п.29) осуществлять иные права, предоставленный законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, нормативно-правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) основные обязанности ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 определены статьей 12 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьями 12 и 27 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции». Ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 имеет обязанности, определенные Указом Президентом Российской Федерации от 14 октября 2012 года №1377 «О дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации». Ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 обязан: (и.37) осуществлять в пределах компетенций проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; (п.40) при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествие следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления; (п.47) пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях; (п.99) осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативно-правовыми актами МВД России, а также правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, касающимися деятельности ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. _

В соответствии с пунктами 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального Закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния; устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушений и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с пунктом 2 ч. 2 ст. 27 Федерального Закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административной правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления) административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции» и должностным регламентом (должностной инструкцией) ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 при несении службы является должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленной законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

Согласно графику работы сотрудников отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле на август 2018 года; утвержденному врио начальником ОП «Криволученский» УМВД России пот; Туле, ФИО3 находился на дежурстве с 08 часов 30 минут 17 августа 2018 года до 08 часов 30 минут 18 августа 2018 года, в связи с чем являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным, в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществлял свои должностные обязанности, являлся представителем власти.

17 августа 2018 года в 11 часов 30 минут в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле поступило сообщение от дежурного пульта централизованной охраны о срабатывании тревожной кнопки в магазине «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, в связи с чем на основании п. п. 40 и 44 Приказа МВД России от 29.08.2014., 736 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» оперативным дежурным ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле указанное сообщение зарегистрировано в КУСП за № и передано ст. УУП ОУУГ1 и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 для разбирательства, проверки поступившего сообщения и выяснения обстоятельств вызова сотрудников полиции, после чего последний совместно е членами следственно-оперативной группы ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле и врио начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле ФИО2 проследовал к магазину «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>.

17 августа 2018 года в период с 13 часов 25 минут до 16 часов 00 минут врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2, ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 и другие сотрудники полиции находились на участке местности возле магазина «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, где ФИО10 начал высказывать в адрес сотрудников полиции недовольство по поводу их прибытия, а также нарушать общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

В указанный период времени и находясь в указанном месте врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2, ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 находившимися на участке местности возле магазина «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, с целью пресечения совершаемого ФИО10 административно,! о правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, а также привлечения последнего к административной ответственности, высказали ФИО10 законное требование проехать в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле.

17 августа 2018 года в период с 13 часов 25 минут до 16 часов 00 минут, у ФИО10, находящегося на участке местности возле магазина «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, не желавшего быть доставленным в ОП «Криволученский» УМВД России> по г. Туле по факту совершенного им административного правонарушения; предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и быть привлеченным к административной ответственности, возник преступный умысел направленный на публичное оскорбление врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2 и ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, в присутствии гражданских лиц ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8

17 августа 2018 года в период с 13 часов 25 минут до 16 часов 00 минут ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, находясь на участке местности возле магазина «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО2 и ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3, в связи с исполнением своих должностных обязанностей одеты в форменное обмундирование сотрудников правоохранительного органа, со знаками различия, являются представителями власти, зная, что его действия носят публичный характер, с целью унижения чести и достоинства сотрудников полиции ФИО2 и ФИО3, как представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, сознательно пренебрегая авторитетом органов власти, в присутствии граждан ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти :И подрыва авторитета органов власти, умышленно неоднократно в устной форме- публично оскорбил ФИО2 и ФИО3, употребив нецензурные: грубые, унижающие честь и достоинство личности слова в неприличной форме; тем самым публично неоднократно оскорбил представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, унизив честь и достоинство, подорвав их профессиональный авторитет как представителей власти.

ФИО10 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле № от 30 августа 2013 года ФИО3 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Криволученский» УМВД России но г. Туле (далее по тексту - ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле) по контракту, со 02 сентября 2013 года.

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, утвержденным 05 октября 2017 года начальником УМВД России по г. Туле. 

В своей деятельности ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД Российской Федерации, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле должностным регламентом (должностной инструкцией), положением о ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) ст. УПП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 имеет права определенные статьей 11 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьями 13 и 28 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции». Ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 имеет право: (п. 11) требовать, от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных й муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; (п. 17) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; (п. 18) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение В служебные помещения территориального органа или подразделения полиций, в помещение муниципального органа, иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), (п.29) осуществлять иные права, предоставленные законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, нормативно-правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России но Тульской области, УМВД России по г. Туле. 

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) основные обязанности ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 определены статьей 12 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьями 12 и 27 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции». Ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 имеет обязанности, определенные Указом Президентом Российской Федерации от 14 октября 2012 года №1377 «О дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации». Ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 обязан: (п.37) осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; (п.40) при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния’; устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности! документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления; (и.47) пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях; (п.99) осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативно-правовыми актами МВД России, а также правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, касающимися деятельности ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле.

В соответствии с пунктами 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; документировать обстоятельства совершения преступления; административного правонарушения, обстоятельства происшествия; обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с пунктом 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона РФ. «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном: правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. 

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 1011 года №3-Ф3 «О полиции» и должностным регламентом (должностной инструкцией) ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 при несении службы является должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности. 

Согласно графику работы сотрудников отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле на август 2018 года, утвержденному врио начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, ФИО3 находился на дежурстве с 08 часов 30 минут 17 августа 1018 года до 08 часов 30 минут 18 августа 2018 года, в связи с чем являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являясь представителем власти.

Приказом и.о. начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области № от 10 августа 2012 года ФИО1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Криволученский» Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле (далее УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле), по контракту с 15 августа 2012 года. 

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, утвержденной начальником УМВД России по г. Туле 05 октября 2017 года.

УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 в своей повседневной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными, Конституционными законами, Федеральным законом «О полиции», Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами У МВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, Положением об ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) УПП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 имеет права определенные статьей 11 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьями 13 и 28 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции», а также приказом МВД России от 31 декабря 2012 года №1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции». УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 имеет право: (п.11) требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; (п.19) осуществляет иные права, предоставленные законодательными и иными нормативными, правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) основные обязанности УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России но г. Туле ФИО1 определены статьей 12 Федерального закона, от 30 ноября 2011 года №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статьями 12 и 27 Федерального закона от 07 февраля года №3-Ф3 «О полиции», а также приказом МВД России от 14 октября года №1377 «О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации», а также приказом МВД России от 31 декабря 2012 года №1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции». УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 обязан: (п.23) принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях г ш происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, §ю использованием всех доступных средств связи при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение, записывать информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений; (п.31) осуществлять работу по выявлению и раскрытию преступлений, административных правонарушений, установления местонахождения лиц, находящихся в розыске; (п.37) осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативно-правовыми актами МВД России, а также правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, касающимися деятельности ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле.

В соответствии с пунктами 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления; административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с пунктом 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения ж нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. 

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №3- ФЗ «О полиции» и должностным регламентом (должностной инструкцией) УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле; ФИО1 при несении службы являлся должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

Согласно графику работы сотрудников отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле на август 2018 года; утвержденному врио начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, ФИО1 находился на службе 17 августа 2018 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в связи с чем являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являясь представителем власти.

17 августа 2018 года в 11 часов 30 минут в дежурную часть Oil Криволученский» УМВД России по г. Туле поступило сообщение от дежурного пульта централизованной охраны о срабатывании тревожной кнопки з магазине «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, з связи с чем на основании п. п. 40 и 44 Приказа МВД России от 29.08.2014 № "36 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации й разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» оперативным дежурным ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле указанное сообщение зарегистрировано в КУСП за № и передано ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 для разбирательства, проверки поступившего сообщения и выяснения обстоятельств вызова сотрудников полиции, после чего последний совместно с членами следственно-оперативной группы ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле и УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 проследовал к магазину «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>.

17 августа 2018 года в период с 13 часов 25 минут до 16 часов 00 минут УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 и ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 находились на участке местности возле магазина «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, где установили совершение ФИО10 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ в отношении сотрудников полиции ФИО2 и ФИО3, с целью пресечения административного правонарушения и преступления, а также привлечения последнего к административной и уголовной ответственности, высказали законное требование ФИО10 проехать в OI1 «Криволученский» УМВД России по г. Туле.

В указанный период времени, у ФИО10, находящегося на участке местности возле магазина «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, не желавшего быть доставленным в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по факту совершенного им преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, а также административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и быть привлеченным к уголовной и административной ответственности, возник преступный умысел направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти - ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 и УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1, которые исполняли свои должностные обязанности по пресечению административного правонарушения и преступления совершенных ФИО10, и привлечению последнего к административной и уголовной ответственности.

17 августа 2018 года в период с 13 часов 25 минут до 16 часов 00 минут, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им должностных обязанностей, заходясь на участке местности возле магазина «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, который является представителем власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей сотрудника полиции, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно нанес ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 один удар кулаком левой руки в левое плечо, причинив последнему физическую боль.

В этот момент, находившиеся рядом сотрудники полиции в соответствии со ст. 20 Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», с целью пресечения, совершаемых ФИО10 преступления и административного правонарушения, применили к последнему физическую силу, уложив последнего на землю. 

17 августа 2018 года в период с 13 часов 25 минут до 16 часов 00 минуту ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением своих служебных обязанностей, находясь на участке местности возле магазина «Продукты» ООО «Лоза» по адресу: 

<

...>, в положении лежа на спине, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, при исполнении возложенных на него должностных обязанностей, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, который являлся представителем власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей сотрудника полиции, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность Наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, путем захвата головы УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 и сдавливания её локтевым сгибом своей левой руки, причинил последнему физическую боль.

В результате преступных действий ФИО10 ст. УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3, и УУП ОУУП и ДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 причинена физическая боль. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО10 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Пасенов С.Х.

Государственный обвинитель Лубков С.С. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО1, ФИО3, ФИО2 в письменном заявлении также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, просили назначить подсудимому наказание на усмотрение суда.

Подсудимый ФИО10 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО10 не судим, по месту жительства по данным участкового уполномоченного полиции характеризуется положительно, нарушений общественного порядка не допускал, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, пояснил суду, что имеет заболевание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению судом признаются в силу п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение действий, направленных на заглаживание вреда- принесение извинений потерпевшим, в силу ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него заболевания.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, суд считает, что цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа за каждое преступление. При определении размера штрафа суд учитывает положения ст.46 УК РФ, имущественное и семейное положение подсудимого и возможность получения им дохода. Препятствий к назначению данного вида наказания не установлено. При определении окончательного наказания, с учетом вышеуказанных данных о личности и обстоятельств дела, суд применяет принцип поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Учитывая, что ФИО10 находился в следственном изоляторе г.Тулы в период с 18 августа 2018 года по 7 сентября 2018 года, суд считает необходимым применить положение ч.5 ст. 72 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст. 15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Мера пресечения в отношении ФИО10 не избиралась.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа за каждое преступление:

по ст.319 УК РФ в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей;

по ч.1 ст.318 УК РФ в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить окончательное наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ смягчить ФИО10 наказание и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 ( сто тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК России по Тульской области (следственное управление Следственного комитета РФ по Тульской области), ИНН 

<

***>, КПП 710601001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 41711621010016000140.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD-R диск с надписью на верхней части «VS», на левой части «CD-R «compact disc Recordable», на правой части «700 Mb / 80 min 52х», с номером «LH3117 UJ15031721 D4» с видеозаписями, снятыми на камеру мобильного телефона, на которых зафиксированы противоправные действия ФИО10; CD-R диск с надписью на верхней части «VS», на левой части «CD-R «compact disc Recordable», на правой части «700 Mb / 80 min 52х», с номером «LH3117 UJ15 031825 D4» с видеозаписью, снятой на камеру мобильного телефона, на которой зафиксированы противоправные действия ФИО10- оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 19.10.2018.